
1 

 

Íslandsdeild Norðurlandaráðs 17. desember 2015  

 

 

F R Á S Ö G N 

af septemberfundum Norðurlandaráðs í Ósló 8.–9. september 2015. 

 

Septemberfundir Norðurlandaráðs voru haldnir í Stórþinginu í Ósló 8.–9. september sl. Af hálfu 

Íslandsdeildar Norðurlandaráðs tóku þátt í fundunum Höskuldur Þórhallsson, formaður, Elín 

Hirst, Jóhanna María Sigmundsdóttir, Ólína Kjerúlf Þorvarðardóttir, Róbert Marshall, 

Steingrímur J. Sigfússon og Valgerður Gunnarsdóttir, auk Lárusar Valgarðssonar ritara. Helstu 

mál á dagskrá voru netöryggi, geðheilsa barna og ungmenna og fíknivandi. 

Menningar- og menntamálanefndin afgreiddi úr nefnd tillögu A 1640/kultur um aukið 

netöryggi á Norðurlöndum. Í nefndaráliti er lagt til að Norðurlandaráð beini þeim tilmælum til 

norrænu ríkisstjórnanna að þær gefi munnlega skýrslu á Norðurlandaráðsþingi 2016 með yfirliti 

og samantekt á þeim norrænu aðgerðum sem hafa verið samræmdar og hvaða nýrra aðgerða 

mætti grípa til á Norðurlöndum, í samstarfi CERT-sveitanna en einnig varðandi fjölmiðlafærni 

barna og ungmenna, með áherslu á árangur af alþjóðlega netöryggisdeginum 9. febrúar 2016. 

Nefndin óskar eftir því að ríkisstjórnirnar vinni saman að norrænum aðgerðum, ekki síst sem 

auka færni barna og ungmenna og þekkingu þeirra á tölvu- og netöryggi; að þær hefji norrænt 

fræðsluátak eða víðtæka upplýsingaherferð, þar sem almenningur á Norðurlöndum er 

markhópurinn, þar á meðal börn og ungmenni. Fræðsluátakið fjallaði um hvernig borgarar á 

Norðurlöndum geta varið tölvur sínar og bætt öryggi sitt en markmiðið væri að auka þekkingu 

og meðvitund um betra netöryggi í samfélögum Norðurlanda. 

Velferðarnefndin afgreiddi úr nefnd tillögu A 1643/velferd um geðheilsu barna og 

ungmenna á Norðurlöndum. Í nefndaráliti leggur nefndin til að Norðurlandaráð beini tilmælum 

til Norrænu ráðherranefndarinnar um að miðla reynslu af fyrirbyggjandi aðgerðum sem hafa 

jákvæð áhrif á geðheilsu barna og ungmenna; að þróa ný meðferðarúrræði sem byggja á reynslu 

af fyrirliggjandi meðferðarúrræðum fyrir börn og ungmenni sem þjást af geðrænum kvillum; að 

auka rannsóknir til að afla gagna sem liggja til grundvallar nýjum og fyrirliggjandi 

meðferðarúrræðum fyrir geðræna kvilla sem hrjá börn og ungmenni; að miðla reynslu og 

þekkingu um góðar leiðir til að draga úr notkun þvingunaraðferða í geðheilbrigðisþjónustu, með 

áherslu á börn og ungmenni; að miðla reynslu af leiðum til að fyrirbyggja og draga úr tíðni 

sjálfsvíga og sjálfsvígstilrauna; að skipuleggja meginþema eða undirþema þar sem geðheilsa 

barna og ungmenna er í brennidepli á hinum fyrirhuguðu árlegu norrænu leiðtogafundum um 

geðlækningar/sálfræði. 

Velferðarnefnd afgreiddi einnig úr nefnd tillögu A 1644/velfærd um að auka þekkingu á 

fíknivanda og bæta meðferð við fíkn með samstarfi í norrænu rannsóknaneti. Í nefndaráliti er 

lagt til að Norðurlandaráð beini þeim tilmælum til Norrænu ráðherranefndarinnar að hún beiti 

sér fyrir aukinni þekkingu og bættri meðferð við fíkn, og að hún taki frumkvæði að 

sameiginlegu norrænu tengslaneti um klínískar rannsóknir á misnotkun fíkniefna; að Norræna 

ráðherranefndin/ráðherrann á sviðinu leggi árlega fram skýrslu á viðeigandi vettvangi um 

norrænt samstarf á sviði fíknivanda. 

Frekari upplýsingar má nálgast hjá ritara Íslandsdeildar og á vefsvæðinu 

www.norden.org. 
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